
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  38  DEL  06/04/2023

OGGETTO: Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  -  Periodo  2023/2025  (Art.  170,
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000).

L'anno 2023 il giorno 6 del  mese di aprile alle ore 11:35 presso questa Sede Comunale, il
COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott.ssa Paola MAURO, nominato per la provvisoria
gestione dell’Ente con Decreto del Signor Prefetto di Lecce in data 17 novembre 2022,
assistito dal Segretario Generale  Valentino Chironi ed assunti i poteri delibera in merito
alla proposta di cui all'oggetto, sulla quale sono stati espressi i pareri:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
Dott.ssa Caterina CAVALLO
(FIRMATO DIGITALMENTE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Cavallo Caterina
(FIRMATO DIGITALMENTE)

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visto l’art.  151,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede espressamente  che “Gli  enti  locali

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla

base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi

contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate

esigenze”;

 

  Pag. 1 di 4



Richiamato, altresì, l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale recita “Entro il 31 luglio di ciascun anno la

Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro

il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta

presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  […]2.Il

Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa

dell'ente.  4.  Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118,  e successive modificazioni.  5.  Il  Documento unico di  programmazione costituisce  atto presupposto

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. […]”;

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

 Ricordato che il D.U.P si compone di due sezioni:

-     la  Sezione Strategica (SeS),  la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con

quello  del  mandato  amministrativo,  sviluppa  e  concretizza  gli  indirizzi  strategici  dell’ente,  in

coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è coadiuvato da

un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali sia in termini

prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le

scelte più urgenti e appropriate;

-     la Sezione Operativa     (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere

generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione

di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa, infatti, contiene la programmazione

operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per

tutto  il  periodo  di  riferimento  del  DUP,  sono  individuati  gli  obiettivi  operativi  annuali  da

raggiungere.  La  Sezione  Operativa  comprende,  inoltre,  la  programmazione  in  materia  di  lavori

pubblici, personale e patrimonio.

Richiamate:

-     la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.04.2022, avente ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000)”;

-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21.04.2022, avente ad oggetto “Approvazione

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2022/2024 (Art.170, comma 1 del d.lgs. n.

267/2000)”;

Precisato che, non sono intervenuti eventi tali da rendere necessario l'aggiornamento del D.U.P. (Faq Arconet

n. 10 del 07 ottobre 2015);

Visto, l'art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale dispone il differimento del termine

  Pag. 2 di 4



di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023;

Viste, altresì:

-     la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del

06.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione programma annuale 2023 e Triennale OO.PP. 2023-

2025 e programma biennale forniture e servizi 2023-2024”;

-     la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  14  del

23.02.2023, avente ad oggetto “Progetti non nativi e nativi PNRR – Ricognizione degli interventi e

perimetrazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  in  attuazione  delle  indicazioni  fornite  dalla

Ragioneria Generale dello Stato e conferma RUP Interventi 2020/2021/2022”;

-     la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  della  Giunta  Comunale  n.35  del

03/04/2023,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  del  Fabbisogno  di  personale  per  il  triennio

2023/2025;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta:

-  a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;

-   previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

-   sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento, quale

parte integrante e sostanziale;

Visti:

-il d.Lgs. n. 267/2000;

-il d.Lgs. n. 118/2011;

-lo Statuto Comunale;

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Acquisiti  sulla proposta i pareri prescritti,  ai sensi dell’art. 49 del  d.lgs. n. 267/2000 e dei  vigenti Regolamenti di

Contabilità e dei Controlli Interni;

 DELIBERA

 1. di presentare al Consiglio comunale, ai  sensi dell’articolo 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2023 - 2025, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

2. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini dell’acquisizione del

  Pag. 3 di 4



prescritto parere;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.

267/2000.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.ssa Paola MAURO)

____________________________

Il Vice  Segretario Generale
(Valentino Chironi)

____________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  06/04/2023 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 06/04/2023

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
__________________

____________________________

Il Vice  Segretario Generale
(Valentino Chironi)

____________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

